Ketika dalam perjalanan dari Isfahan ke Baghdad di suatu tempat bernama Sinha
Nahawand, Nizam al-Muluk dibunuh oleh seorang pasukan Hasan ibn Sabbah yang ber-
tujuan menghidupkan aliran Syi’ah Fatimiyah pada tanggal 10 Ramadhan 485 H /14
Oktober 1092 M dalam usia 74 tahun.14

Kebijakan Nizam al-Muluk dalam Memimpin
Nuzam al-Muluk adalah di antara pemimpin yang tercatat sejarah Islam menggunakan

cara blusukan dalam kepemimpinannya.

Sejumlah perguruan tinggi, ketika itu disebut madrasah, ada yang menyebut untuk zaman
sekarang akademi,16 ada juga yang menyebut universitas,17 didirikan di sejumlah kota.
Madrasah paling terkenal yang didirikannya adalah Madrasah Nizamiyah di Baghdad
yang diresmikan pada tahun 459 H/1067 M.18

Madrasah Nizamiyah ini merupakan Perguruan Tinggi pertama yang menyediakan
sarana belajar yang lebih memadai bagi para mahasiswa penuntut ilmu. Kemudian hampir
setiap kota di Irak dan Iran (Khurasan) didirikan cabang-cabang dari Madrasah Nizamiyah
tersebut.